También hay que notar que a causa de la sola palabra de la madre que dice que existe un impedimento, no debe ser contraído el matrimonio todavía no contraído, como consta en el capítulo *Super eo, De testibus et attestationibus*.³⁴ Sin embargo, la palabra de un solo testigo no vale para disolver un matrimonio ya contraído, como consta en *De eo qui cognovit consanguineam vxoris, c. De illo*.³⁵ También el testimonio de la madre es sospechoso cuando el varón es superior en riquezas, en honor o en poder, como se dice en el capítulo antes citado.

Asimismo hay que notar que para disolver un matrimonio legítimamente contraído, no es suficiente el rumor de la vecindad que diga que había precedido la afinidad a causa de la cual no pudo existir un matrimonio. Consta en el capítulo *Super eo, De eo qui cognovit consanguineam vxoris suae*.³⁶ Sin embargo, dado que hay que notar muy bien este texto, me gusta aducir aquellas cosas que nota (y bien) el abad Panormitano.

²⁷ X. 4.14.1.

²⁸ X. 2.20.39.

²⁹ X. 4.2.6.

³⁰ I.3.10. De inutilibus stipulationibus.

³¹ I.3.15. De verborum obligatione.

³² X. 2.20.23.

³³ C.35 q.6 c.8.

³⁴ X. 2.20. 13.

³⁵ X. 4.20.3.

³⁶ X. 4.20.5.

Et primum notandum in textu dici, quod ad confessionem coniugum dicentium impedimentum praecessisse, non debet fieri separatio:²⁷ vt si dicat vir prius cognouisse matrem vxoris, vel consanguineam eius intra gradum prohibitum: vel si dicat foemina, se cognitam fuisse a patre, vel a consaguineo mariti intra gradum prohibitum ante matrimonium contractum. Dicitur ibi, quod non ob hoc statim sunt separandi. Et Panormitanus ibi notat, quod ad confessionem coniugum contra matrimonium non debet fieri separatio. Secundo, quod rumor viciniaie proprie dicitur, quando aliqua pars viciniaie aliquid asserit. Et in hoc differt²⁸ rumor, a fama, nam fama proprie est, quando tota ciuitas, seu vicinia, vel maior pars reclamatur: puta 3. vel 4. pars: vnde in minus se habet rumor, quam fama. Et similis Glossa habetur in capitulo Si duo 35. q. 6. Et infra dicit in glossa prima in fine. Nota bene glossam. Et expediendo hanc materiam cum glossa finali distingue plene, cum quaeritur, nunquid valeat confessio coniugum in causa matrimoniali. Aut agitur de matrimonio contrahendo, aut de iam contracto. Primo casu, sola fama de impedimento sufficit ad impediendum matrimonium, etiam si in sponsalibus interuenisset iuramentum. Textus est no. in c. Super eo de consanguineis et affinibus. Item, ad dictum vnus, scilicet, tertij, impeditur matrimonium contrahendum si non interuenit iuramentum: vt est textus in c. Praeterea, 2. de sponsalibus. Et in cap. Super eo, de testibus. Et ex illis duobus c. videtur²⁹ inferendum, quod plus probat fama, quam vnus testis: quia (vt dixi) sola fama impedit, vbi etiam interuenit iuramentum, secus in dicto vnus. Sed ego crederem (ait Panormitanus)³⁰ quod si vnus testis omnino integer confiteretur impedimentum, impediretur matrimonium, etiam si iuramentum interuenerit: quia vnus testis non minus probat, quam fama, ad hoc quod non. In c. veniens de testibus. Et in c. 1. De appellationibus. Facit c. Super eo, 1. De testibus. Et ad c. Praeterea, respondeo, quod ille testis non erat omnino integer, quia allegabat turpitudinem suam. Et sic, si sponsi confitentur impedimentum, puto sufficere eorum confessionem ad impediendum matrimonium, etiam si interuenisset in sponsalibus iuramentum.